
 

 

附件 3 

 

 
 

皮革及毛皮加工工业污染防治可行技术

指南 
 

编制说明 
 

（征求意见稿） 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

环  境  保  护  部   



 

 I

项目名称：皮革及毛皮加工工业污染防治可行技术指南 

项目统一编号：11.3.1 

编制单位及成员： 

中国皮革和制鞋工业研究院  丁志文、庞晓燕、陈永芳、

程正平、刘娜  

华南理工大学  陈元彩、罗汉金、王立世    

项目管理负责单位及负责人：中国环境科学研究院 何连生  

技术处项目负责人：许丹宇 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
当SBR进行高负荷运行时，间歇进水，BOD5污泥负荷为0.1~0.4 kg/(kg·d) (BOD5/MLSS)，

需氧量为0.5~1.5 kg/kg(O2/ BOD5)，污泥产量大概为1kg/kg (MLSS/SS)。而当其进行低负荷运

行时，其间歇进水或者连续进水，BOD5污泥负荷为0.02~0.10 kg/(kg·d) (BOD5/MLSS)，污泥

浓度为1500~5000 mg/L，需氧量为1.5~2.5 kg/kg(O2/ BOD5)，污泥产量为0.75 kg/kg(MLSS/SS)
左右。 

SBR 工艺具有较好的脱氮效果。 
该工艺对制革综合污水处理效果见表 9 所示。 

表 9 某制革企业 SBR 工艺处理废水水质调查表（mg/L） 

指标 pH CODCr BOD5 SS 色度 油脂 氨氮 S2- 铬 
处理前 9.5 5800 1800 2400 380 190 340 12.5 9.8 
处理后 7.6 230 110 80 38 3.6 72 0.35 0.12 
 
SBR工艺对CODCr去除率可达90%以上，SS的去除率95%，氨氮的去除率80%。SBR 工

艺对中、小型制革企业的废水处理十分适用，具有工艺简单、经济、去除有机物速率高、静

止沉淀效率高、耐冲击负荷、占地少、运行方式灵活和不易发生污泥膨胀等特点，是处理中、

小水量废水，特别是间歇排放废水的理想工艺。但是，它也存在着处理周期长的缺点，而且

在进水流量较大时，其投资会相应的增加。 
②氧化沟工艺 
是活性污泥法的一种改型，其曝气池呈封闭的沟渠型，污水和活性污泥的混合液在其中

进行不断的循环流动。 



 

 

 

28

工艺流程简单，构筑物少，运行管理方便;可操作性强，维护管理高，设备可靠，维修工

作量少；处理效果稳定、出水水质好，并可以实现一定程度的脱氮；基建投资省、运行费用

低，能承受水量水质冲击负荷。 
BOD5 污泥负荷 0.15~0.2 kg/(kg·d) (BOD5/MLSS)，TN负荷一般小于 0.05 kg/(kg·d) 

(TN/MLSS)，TP负荷一般为0.003 ~ 0.006 kg/(kg·d) (TP/MLSS)之间，污泥浓度一般为

2000~4000 mg/L，水力停留时间为6~8 h(其中厌氧:缺氧:好养= 1:1:(3~4))，而污泥回流比一般

介于25% ~ 100%之间，污泥龄一般为15~20 d。对于溶解氧浓度，好氧段为2mg /L左右，缺

氧段一般< 0.5 mg/L，厌氧段一般不超过0.2 mg /L。 
该工艺对制革综合污水处理效果见表 10 所示。 

表 10 某牛皮企业氧化沟工艺处理废水水质调查表（mg/L） 

指标 pH CODCr BOD5 SS 色度 油脂 氨氮 S2- 铬 
处理前 9 3700 1400 1800 100 205 330 12.5 3.5 
处理后 7.5 190 63 30 50 1.6 91 0.15 0.1 

氧化沟工艺CODCr去除率可达90%以上、硫化物去除率达95%以上、动植物油去除率达

99%、色度去除率85%。整个工艺的构筑物简单，运行管理方便，且处理效果稳定，出水水

质好，并可以实现脱氮。氧化沟工艺是制革企业目前最广泛采用的废水生物处理方法。 
③生物膜法 
生物接触氧化 
生物接触氧化法是生物膜法的一种。接触氧化池是生物膜法处理工段的核心部分，其主

要功能是利用池内好氧型的微生物，使其快速吸附污水中的污染物，然后微生物利用污染物

作为营养物质，在新陈代谢过程中，将污染物分解消化，使污水得到净化。 
表11某制革企业生物膜法工艺处理废水水质调查表（mg/L） 

指标 pH CODCr BOD5 SS 色度 油脂 氨氮 S2- 铬

处理前 10 2500 1600 500 450 — 280 30 10
处理后 7.5 246 72 110 76 — 80 0.8 0.7
 
应用混凝沉淀+接触氧化法后，CODCr去除率达89%、硫化物去除率达98%以上。抗冲击

负荷能力强、管理操作方便、占地面积小，不需要设污泥回流系统，也不存在污泥膨胀问题，

但总体去除效果不太理想，而且耗电量较大，目前在小水量制革废水的处理中应用较多。 
膜生物反应器 
膜生物反应器（MBR），是高效膜分离技术与活性污泥法相结合的新型污水处理技术。

MBR 内置中空纤维膜，利用膜的固液分离原理，取代常规的沉淀，过滤技术，能有效的去

除固体悬浮颗粒和有机颗粒，通过膜的截留使系统污泥浓度大大提高，从而加强了系统对难

降解物质的去除效果。 
经 MBR 处理后，制革废水中 CODCr去除率大于 95%，BOD5 去除率大于 98%，SS 去除

率大于 98%，氨氮去除率大于 98%,总氮去除率大于 85%，其出水可满足排放标准，同时还

能去除一些其他物质，例如铬或残留杀菌剂。 
MBR与传统污水处理工艺相比，对废水的选择性降低，但可以使活性污泥具有很高的

MLSS值，延长其在反应器中的停留时间，提高氮的去除率和有机物的降解，同时减少了废

水处理过程中的产泥量。该技术是一种成本相对较低的工艺，可用于皮革废水深度生物处理。 

8.2.2.4 脱氮技术 



 

 

 

29

(1)物理法 
脱灰软化废液进行单独处理，制革废水的 pH 偏碱性，可采用空气吹脱法。 
脱灰软化废液 pH 值为 8～9，氨氮浓度高达 2000～3000 mg/L，通过调节 pH 值至 10 ～

11，采用空气吹脱，氨氮去除率可达到 70～80%。 
(2)A/O 工艺 
A/O工艺法称为缺氧-好氧生物法，是将厌氧过程与好氧过程结合起来的一种废水处理方

法。A段为厌氧/兼氧行处理，O段则相当于传统活性污泥法。硝化反应器内的已进行充分反

应的硝化液的一部分回流至反硝化反应器，而反硝化反应器的脱氮菌以原污水中的有机物为

碳源，以回流液硝酸盐中的氧为受电体，将硝态氮还原为气态氮（N2）。 
有机负荷≤0.08 kg/(kg·d) (BOD5/MLSS)，内循环比200%左右，污泥回流比50~100%。污

泥浓度3500~4000 mg/L，污泥龄≥25d。 
常用于处理后制革废水处理。流程简单，装置少，建设费用低。除了可去除废水中的有

机污染物外，还可同时去除氨、氮和磷。 
在制革废水处理中的A/O法的改进工艺有：分段进水A/O接触氧化技术，二级A/O法和

A2/O工艺等。 
a）分段进水 A/O 接触氧化技术 
分段进水 A/O 接触氧化工艺流程图如图 3 所示。其基本原理是部分进水与回流污泥进

入第 1 段缺氧区，而其余进水则分别进入各段缺氧区。这样就在反应器中形成一个浓度梯

度，而且 MLSS 的质量浓度梯度的变化，随污泥停留时间 SRT 的延长而增大。与传统的推

流式 A/O 生物脱氮工艺相比，分段进水 A/O 工艺的 SRT 要长，因此分段进水系统在不增加

反应池出流 MLSS 质量浓度的情况下，反应器平均污泥浓度增加，终沉池的水力负荷与固

体负荷没有变化。此外，由于采用分段进水，系统中每一段好氧区产生的硝化液直接进入下

一段的反硝化区进行反硝化，这样就无需硝化液内回流设施，且在反硝化区又可以利用废水

中的有机物作为碳源，在不外加碳源的条件下，达到较高的反硝化效率。 
活性污泥法生物处理后的二沉池出水直接进入多段进水 A/O 接触氧化工艺，经过处理

后的废水、有机物和氨氮都得到很好的去除，出水经过混凝沉淀后排放。 
 

 
图 3 分段进水 A/O 接触氧化工艺 

 
b) 二级 A/O 工艺 
由于制革废水中同时含有高浓度的有机物和氨氮，仅仅采用一级生物脱氮工艺是不可能

同时达到有机物降解和氨氮去除的目的。而必须采用二级生物脱氮工艺，其中第一级的功能

以去除有机物为主要功能，第二级以去除氨氮为主要功能。二级生物处理工艺中，如果在第

一级中有机物去除程度高，则进入第二级废水的 C/N 比值较低，硝化菌在活性微生物中所

占比例也相对较高，因此氨氮氧化速率也较高。但由于进入第二级的废水有机物浓度相对较

低，异养菌数量相应减少，会导致活性污泥絮凝性变差，给固液分离带来困难，因此第二级



 

 

 

30

生物处理宜采用生物膜法工艺。在膜法工艺中，由于削弱了异养菌对附着表面的竞争，从而

有利于硝化菌的附着生长，从而提高氨氮的去除效果。二级生物脱氮工艺流程见图 4。 
 

 
DN：反硝化 C/N：碳化/硝化 N：硝化 

图 4 二级生物脱氮工艺 
 

表 12 某制革企业二级 A/O 工艺处理废水水质调查表（mg/L） 

指标 pH CODCr BOD5 SS 色度 油脂 氨氮 S2- 铬 
处理前 9 4200 1400 2000 489 - 280 16 1.5 
处理后 7 120 30 50 30 - 25 0.3 - 

该技术主要针对氨氮浓度高的制革废水而设计的，该技术具有以下特点：处理效果稳定，

氮去效率高，能承受水量水质冲击负荷，可操作性强。 
c)A2/O 工艺 
该工艺的主要特点是：A1 段为完全厌氧或不完全厌氧（水解酸化），是一个相当多样化

的兼性和专性厌氧菌组成的生物系统，可将复杂有机物转化为简单有机物和低分子有机酸，

并最终转化为甲烷，使有机物浓度降低，A1 段的作用是使废水的可生化性显著提高，其

CODCr 去除率随甲烷的产生量提高而提高，从而大幅度降低进入后续 A/O 系统的有机物浓

度；第二段 A2/O 采用活性污泥工艺，由于进水可生化性得到提高，有机物浓度低，较容易

同时实现有机物降解和氨氮硝化反硝化过程。 
工程实例：江苏某皮革有限公司废水处理项目，设计处理规模为 5000m3/d，采用 4 段

进水 A/O 接触氧化工艺，设计停留时间 24 小时，A/O 体积比为 1:3，硝化速率为 0.6kg 
NH4

+-N/m3.d。 
(3) AB 工艺 
AB 法即吸附-生物降解法，是在传统两段活性污泥法和高负荷活性污泥法基础上开发出

来的一种新型污水处理工艺，属超高负荷活性污泥法。AB 法工艺流程分 A、B 两段处理系

统。A 段由 A 段曝气池和中沉池构成，B 段由 B 段曝气池和终沉池构成。AB 段各自设置污

泥回流系统。污水先进入满负荷的 A 段，然后再进入低负荷的 B 段，其中 A 段中去除大量

有机污染物，起关键作用，B 段去除废水中低浓度污染物。 
用于制革企业废水处理。A段污泥负荷2~6 kg/(kg·d) (BOD5/MLSS)，污泥龄0.3~0.5 d，

水力停留时间30min，对有机物的去除率50~70%。B段污泥负荷0.15~0.30 kg/(kg·d) 
(BOD5/MLSS)，停留时间2~3h，污泥龄15~20 d，对有机物的去除率30~40%。 

用于 A 段与 B 段采用不同的微生物群体，运行灵活。B 段可以采用不同的工艺组合，

如 AB（BAF）、AB（A/O）、AB（A2/O）、AB（氧化沟）、AB（SBR）等。同时具有一定的

除磷脱氮功能，对磷氮去除率分别为 60~70%和 35~40%。 



 

 

 

31

(4) 深度脱氮技术 
对于已建生物处理工艺的制革废水，应增加第二级膜法生物脱氮系统，以第一级活性污

泥法A/O 工艺去除CODCr 为主要目的，同时部分去除氨氮，而以第二级膜法A/O工艺去除

氨氮为主要目的。二级生物脱氮工艺主要有分段进水A/O 接触氧化技术、曝气生物滤池和

人工湿地等技术。 
适用于制革废水第一段生物处理如氧化沟或A/O生物脱氮工艺之后的第二段氨氮深度

去除处理。 
 ① 曝气生物滤池 

在生物反应器内装填高比表面积的颗粒填料，以提供微生物膜生长的载体，废水由下向

上或由上向下流过滤层，滤池下设鼓风曝气系统，使空气与废水同向或逆向接触。废水流经

曝气生物滤池时，通过生物膜的生物氧化降解、生物絮凝、物理过滤和生物膜与滤料的物理

吸附作用，以及反应器内食物链的分级捕食作用，使污染物得以去除。通过生物膜中所发生

的生物氧化和硝化作用，对污水中的有机物、氨氮和 SS 等均有很好的去除效果。 
曝气生物滤池的过滤速度一般为 2~8 m/h(反硝化时> 10 m/h)，反冲洗空气速度 60~90 

m/h。固体负荷能力 4~7 kg/d，BOD5 有机负荷 2~6 kg/d。CODCr 有机负荷 4~12 kg/d，系统

氧效率 30% ~ 35%，产泥量 0.6 ~ 0.7 kg/(kg·d) 
工艺简单、占地面积小，基建费用低。 
该工艺在制革废水深度处理中已开始应用，如河南某皮革城氧化沟工艺出水再经二级曝

气生物滤池工艺处理，设计停留时间 4 小时，设计容积负荷为 0.6kg NH4
+-N/m3.d，出水 CODCr 

和氨氮浓度基本达到了达标排放标准。如果需要实现生物脱氮，还需要在曝气生物滤池前增

加缺氧段。 
表 13 某制革企业氧化沟+曝气生物滤池工艺处理效果表（%） 

指标 CODCr BOD5 SS 色度 油脂 氨氮 S2- 
生物滤池 40     75  
总去除率 96 98 95 95 98 85 95 

 
②人工湿地—生态植物塘 
人工湿地是利用基质—微生物—植物—动物这个复合生态系统的物理、化学和生物的三

重协调作用，通过过滤、吸附、共沉、离子交换、植物吸附和微生物分解等多种功能，来实

现对废水的高效净化，同时通过营养物质和水分的循环，促进绿色植物生长。人工湿地填料

表面和植物根系，将由于大量微生物的生长而形成生物膜。废水流经湿地时，有的污染物被

植物根系阻挡截留，有机污染物则通过生物膜的吸附、同化及异化作用而被去除。湿地系统

中因植物根系对氧的传递释放，使其周围的环境中依次呈现出好氧、缺氧和厌氧的状态，保

证了废水中的氨氮不仅能被植物和微生物作为营养成分而直接吸收，而且还可通过硝化、反

硝化作用将其从废水中去除。人工湿地对总氮的去除率可达到 60% 以上，BOD5 的去除率

在 85% 以上，CODCr 去除率可达到 80% 以上。该技术主要适用于生物处理效果好，出水

氨氮在每升几十毫克左右的企业，如浙江某制革厂氧化沟工艺出水再经人工湿地处理系统处

理，可进一步去除氨氮和 CODCr。 
利用人工湿地生态系统的协调作用，在氧化沟工艺的前提下，可以实现制革废水深度处

理和水质稳定。但是，人工湿地技术的局限在于占地面积大，系统运行受气候影响较大，仅

适合在南方地区应用，而且水生植物要注意选择能满足不同季节生长且耐盐的物种。 



 

 

 

32

（5）其他生化辅助处理技术 
固定化细胞技术：通过化学或物理手段，将筛选分离出的适宜于降解特定废水的高效菌

种固定化，使其保持活性，以便反复利用。 
高效脱氮菌种的生物强化技术：采用适合制革污水处理的脱氮功能微生物剂，在降解

CODCr后，增加一级脱氮工艺，用硝化菌和填料，停留时间 7～8 个小时，出水氨氮可达到

35mg/L。 
生物酶技术：在曝气池投加生物酶来提高活性污泥的活性和污泥浓度，从而提高现有装

置的处理能力。 
粉状活性炭技术：利用粉状活性炭的吸附作用固定高效菌，形成大的絮体，延长有机物

在处理系统的停留时间，强化处理效果。 
以上几种方法运行成本低，工艺简单，操作方便，可作为生化处理技术的辅助措施，多

用于制革废水现有生化处理工艺的改进。 

8.2.2.5  深度处理物化技术 

（1） 高级氧化技术 
 ① 臭氧氧化技术 

臭氧处理单元为催化氧化法，包括碱催化氧化、光催化氧化和多相催化氧化。碱催化氧

化是通过 OH-催化，生成羟基自由基（· OH），再氧化分解有机物。光催化氧化是以紫外线

为能源，以臭氧为氧化剂，利用臭氧在紫外线照射下生成的活泼次生氧化剂来氧化有机物，

一般认为臭氧光解先生成 H2O2，H2O2 在紫外线的照射下又生成·OH。多相催化利用金属催

化剂促进O3的分解，以产生活泼的·OH自由基强化其氧化作用，常用的催化剂有CuO、Fe2O3、

NiO、TiO2、Mn 等。 
臭氧氧化毒性低，处理过程无污泥产生，处理时间较短，所需空间小，操作简单，用于

废水预氧化可提高后续处理（特别是好氧生物处理）的能力，此外，臭氧氧化还可有效降低

废水色度。适用于皮革及毛皮加工企业排放废水生物处理前的预处理，以及二级处理后的深

度处理。 
 ② 芬顿氧化技术 

利用亚铁离子作为过氧化氢分解的催化剂，反应过程中产生具有极强氧化能力的羟基自

由基（· OH），它进攻有机质分子，从而破坏有机质分子并使其矿化直至转化为CO2等无机

质。在酸性条件下，过氧化氢被二价铁离子催化分解从而产生反应活性很高的强氧化性物质

—羟基自由基，引发和传播自由基链反应，强氧化性物质进攻有机物分子，加快有机物和还

原性物质的氧化和分解。当氧化作用完成后调节pH，使整个溶液呈中性或微碱性，铁离子

在中性或微碱性的溶液中形成铁盐絮状沉淀，可将溶液中剩余有机物和重金属吸附沉淀下

来，因此，芬顿试剂实际是氧化和吸附混凝的共同作用。 
该技术操作过程简单，仅需简单的药品添加及pH控制，药剂易得，价格便宜，无需复

杂设备且对环境友好，投资及运行成本较低，CODCr去除率60~90%，适用于皮革及毛皮加

工企业排放中段废水的预处理，以及二级处理后的深度处理。 
（2）膜处理技术 

 ① 微滤技术 
微孔过滤是一种较常规过滤更有效的过滤技术。微滤膜具有比较整齐、均匀的多孔结构。

微滤的基本原理属于筛网状过滤，在静压差作用下，小于微滤膜孔径的物质通过微滤膜，而



 

 

 

33

大于微滤膜孔径的物质则被截留到微滤膜上，使大小不同的组分得以分离。微滤膜孔径为

0.2μm或0.2μm以下。二级出水中应投加少量抑菌剂，同时配套设置微滤系统的膜完整性自